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每當取道國道三號途經高雄市田寮區，幾乎觸手可及的月世界特

殊地貌，總讓人屏息驚嘆。田寮區月世界以泥岩惡地質聞名，鋒利的

山脊或冷寂、或猙獰、或空靜，景觀依四時日照光線呈現不同變化，

周邊還可串連田寮燕巢自行車道、阿公店水庫自行車道、大崗山寺廟

巡禮、旗山老街等景點，具備發展自然觀光旅遊的條件，是高雄市珍

貴的環境資產。

然而泥岩地形雖具特

色，卻也是坡地災害中最

難整治、植生綠化困難度

最高之區域。尤於泥岩的

特性及氣候因素，造成邊

坡沖蝕問題嚴重，降雨期

不但造成崩塌裸露，西南

部泥岩的裸露面積迅速增

加，更堵塞滯洪池進出水

口，阻礙區域排水功能。

陳菊市長非常重視田寮月世界獨特的自然景觀與目前面臨的問

題，因此縣市合併後，積極保護整頓月世界獨特風貌，針對月世界風

景特定區投入近3千萬元進行「大高雄月世界觀光亮點設施整建工程」

計畫，此計劃於民國100年9月3日動土，預計於101年初(農曆年節前)

完工。

完工後將以完善的遊憩設施，提供高品質的觀光服務水準，結合

田寮農特產品和美味無菸土雞城的城鎮意象，增添其觀光豐富度，使

得外地遊客來此可悠閒地倘佯在月世界的奇岩怪地風貌，體驗一趟兼

具賞景、教育、美食的樂活生態之旅，提升田寮地區的觀光與整體產

業發展。 高雄市政府工務局養護工程處 

 

 

 

 
1

1 12
3

45

6

7
8

9

10

10

11

12

13

14
17

18

15

16

19

20

21

打

造

國

家

級

生

態

風

景

區

大
高
雄

觀

光

亮

點

計

畫

珍貴環境資產價值再提升

高雄副市長李永得與地方人士共同為動土祈福。

月世界風景特定區平面圖
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本區出入口意象不明顯，導致旅遊者行經不易辨識，因此採國家

地質公園的粗礦感為原則，以木材、石材、拼貼噴砂等工法，創造一

入口意象強調大面積的視覺吸引力，並以月世界的山形天際線，烙印

出山湖水色之元素，形塑主入口鮮明意象。

月世界位於高雄市西北區域，屬田寮區，鄰近旗山、阿蓮、岡

山、阿公店溪及燕巢鄉。 「月世界觀光亮點計畫」之整建範圍位於月

世界風景區中心地區，面積4.1公頃，高雄市政府在「輕質減量、生態

樂活」原則下進行整體評估規劃與設計，施作項目包括月世界風景特

定區出入口意象、遊客服務中心、停車空間、環湖步道、照明系統等

相關環境與景觀設施改善，使遊客能親近體驗月世界獨特地質景觀，

並利用景觀照明呈現月世界夜晚美景。

月世界由於近年大雨頻率增加，造成生態池泥沙淤積，步道被泥

沙覆蓋使得路線不明、不易行走，且高雄氣候炎熱，步行空間缺乏遮

蔭性之設施或植栽。因此本計劃之動線系統即結合賞遊動線與清淤維

護動線，並且規劃寬四米的行車及步行動線，可為大客車或自行車行

駛、亦可提供人行漫遊、防汛救災車輛的進入。

為了在建設景觀與休憩設施的同時，也能達到水土保持、穩定邊

坡的功能，本計劃以生態手法營造賞遊動線，首先以踏石創造充滿樸

實趣味的小徑空間，再於

邊坡、步道輔以草皮、灌

木等植栽，創造綠帶空

間，與鄰近民房處則植栽

進行綠牆設計，改善整體

視覺景觀的同時，也避免

降雨過後大量雨水夾帶泥

土的淤積。

泥岩惡地土層淺薄、裸露且乾燥，因此也具有獨特的動植物生態

樣貌，最常見的植物社會為平均樹高2至3公尺的黃荊樹叢，它也是南

部地區代表性之落葉闊葉林。

而風景區西南側則有一群生長

狀況相當好的檸檬桉，植株高

且冠幅寬，十分具有特色，因

此本計畫將其規劃為檸檬桉林

道，在月世界之荒涼地貌中，

提供舒適的綠意感受。

風景區中原有二丁掛及混泥土的階梯，本計畫予以拆除並以塊石

穩定邊坡後，以草坡順暢高低落差，加上其上方有喬木提供遮蔭，於

下午西曬時此處成為很好的賞景地點。

田寮、燕巢、阿蓮一帶的泥岩惡地形觀光潛力雄厚，月世界惡地

形的規模與特殊性在全台更是首屈一指，因此高雄市政府邀請眾多學

者專家，積極推動高雄市惡地形(月世界)設置國家風景特定區，期待

藉由自然環境資源與地方經濟永續經營，提昇高雄的世界能見度。 

尤其月世界以被農委會列為臺灣四處地質公園示範區之一，並預

定於「2011年地景保育國際學術研討會」中向全世界推薦高雄這處

「世界級」的地質景點。 高雄市政府未來將持續與中央相關部會溝

通，爭取將月世界風景區升級為以地質保育、生態旅遊為主軸，且有

別於目前現有的國家風景區，讓世界發現台灣在自然保育層面所積極

展現的價值，並結合社區產業發展，使資源保育與地方經濟達到互利

雙贏的局面。 
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